
学校長 様 代議員 様

哲学研究会会員様 一般会員 様

地域の皆様

上伊那哲学研究会 会長 三ツ井邦仁

公益社団法人上伊那教育会 会長 赤羽 隆

令和６年度上伊那哲学講演会のご案内
紅葉が秋空に美しく映える季節となりました。皆様におかれましては，益々ご健勝の事と拝察致します。
さて，今年も上伊那教育会共催のもと，哲学講演会を下記により開催する運びとなりました。
上伊那哲学研究会は，今年度より「木村素衞『慈愛と信頼』」を読み合わせて参りました。信州にゆかりの深い

木村素衞に関わってご講演いただく予定です。
貴重な機会ですので，ぜひご参加くださいますよう，お願い申し上げます。

１ 主 催 上伊那哲学研究会
共 催 公益社団法人 上伊那教育会

２ 日 時 １１月３０日（土） 受 付 １４：１０～１４：３０
講 演 会 １４：３０～１６：３０

３ 会 場 上伊那教育会館 大会議室 （ いなっせ ４階 ）

４ 講 師 秋富 克哉 先生 （京都工芸繊維大学基盤科学系教授）

５ 講演会 「 人間形成としての教育 ― 西田幾多郎から木村素衞へ 」

講師の秋富克哉先生には，長年に渡り上伊那教育会夏期講習の講師
をお勤めいただきました。難しい哲学を現代的課題と結びつけて講演
いただけるため，有意義な内容であると大変好評です。

【略歴】
１９６２年 山口県下関市生まれ
１９８６年 京都大学文学部卒業
１９９１年 京都大学大学院文学研究科博士後期課程満期退学
１９９４年 京都工芸繊維大学講師
１９９６年 同 助教授

ドイツ・フンボルト財団研究奨学生として
ミュンヘン大学に留学

２００３年 京都大学にて博士（文学）の学位を取得
２００９年～現在 京都工芸繊維大学教授
２０１５年～２０２１年 西田哲学会会長

【業績】
単著 『原初から／への思索 ― 西田幾多郎とハイデッガー』

『芸術と技術 ハイデッガーの問い』
『ハイデッガーとギリシア悲劇』

共編著 『ハイデガー事典』、
『ハイデガー読本』、『続・ハイデガー読本』

論文 「「空と歴史」考 ― 西谷啓治『宗教とは何か』をもとに」、
「三木清における「構想力」の射程」 他

・上伊那哲学研究会員以外の方も参加できます。

・体調が優れない場合は，参加をご遠慮ください。

・学校にお勤めの方以外で来場される方は，事前に事務局へご連絡いただけるとありがたいのですが，当日直接
会場へおいでいただいても結構です。

入場無料です ふるってご参加ください

上伊那哲学研究会 事務局
清水慶一（長谷中学校）

電話０２６５（９８）２０５０
FAX.０２６５（９８）３０３１


